Argumentum non apparentium. Argumentum, **731** hoc est, demonstratio et manifestatio rerum quæ non sunt conspicuæ. Facit enim ut ista mente nostra cernamus, haud secus ac si præsentia essent. Si igitur talia potest fides, quid vos ea actualiter videre velitis, ut excidatis a fide? Quod sane nihil est aliud quam excidere a iustitia. Justus enim ex fide vivet.

VERS. 2. In ipsa enim testimonium consecuti sunt seniores. Hoc est, in ipsa fide testimonium assecuti sunt omnes veteres a Deo, ac confessi sunt quod eum coluerint.

VERS. 3. Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. Quia fides reprehenditur ac iis qui potentiam ejus non intelligunt, qui asseverant eam esse rem indemonstrabilem adeoque manifestam imposturam; ostendit quod maxima quæque per fidem transigantur, et non per ratiocinationes. Nam quod Deus verbo, ea quæ sunt, ex iis quæ non sunt, creavit, quæ demonstratio nobis exhibuit? Nulla sane, sed sola fides. Fide igitur intelligimus aptata esse sæcula, hoc est, facta esse verbo Dei. Cur fide? quippe quod ex invisibilibus, et ex iis quæ non videntur, facta sint quæ videntur: quod fide opus habet. Vel sic: Verbo Dei, quo factum est ut producerentur ex iis quæ non sunt, ea quæ sunt. Cum autem audis, sæcula, ea simul intellige æterna quæ istis continentur, imo vero tempora, adeoque cuncta temporaria, inusitatior loquendi modo sæculis etiam tempora significantibus. Nam proprie sæculum aliud quiddam quam tempus est, et unum, non multa.

VERS. 4. Fide copiosioreni hostiam Abel quam Cain obtulit Deo. Quia res magna est fides, et generosa anima indiget, Hebræi autem fideles infirmi erant, ac primum quidem fidem demonstrarunt, deinceps vero ob afflictionum frequentiam pusillanimes recedebantur, adhortatus est eos a rehus per eos præclare gestis, et a Scriptura, dicens, quod justus ex fide sit victurus: et a ratiocinationibus, inquiens: Fides est eorum quæ sperantur subsistentia: nunc vero a magnis et priscis viris etiam argumenta profert. Cum enim homo invenerit participes adversitatum, recreatur ac respirat. Producit igitur Abelum, inquiens: Fide obtulit victimam majorem, hoc est pretiosioreni, quam frater. Quem enim videbat alium ante se? patremne aut matrem? at illi impeerant adversus Deum. At fratrem? verum et is Deum non coluerat. Fide ergo sola perductus est ut offerret Deo ex melioribus quæ habebat, credens se mercedem accepturum.

Per quam testimonium consecutus est, quod esset justus, testimonium perhibente Deo super donis ejus. Cum enim ad **732** Cainum dixisset Deus: Non recte offers, nec recte dividis: testimonium perhi-

Variæ lectiones.

⁴⁵ πράγματικῶς ο. ⁴⁶ πάντεσ ο.

huit Abelo, quod et recte obtulerit, quatenus datori Deo obtulit quæ ab illo accepit: ac recte divisit, quatenus meliora ceu Domino suo separavit. Fertur etiam quod ignis et cœlis descendens absumperit sacrificium, atque inde agnovit Cain sibi antelatum esse Abelum. Unde enim alias habuisset compertum? Nunc aliquis eorum qui Hebræa in Græcam linguam transtulerunt, sic vertit: *Intuitus est in victimas Abeli Dominus, et incendit.*

Et per illam defunctus adhuc loquitur. Hoc est, per ipsam fidem adhuc loquitur, id est, fides fecit eum hodie vivere, ac doctorem omnibus constitui, loquentem propemodum: Imitamini me, mortales, ac justii facti placete Creatori. Loquitur igitur, hoc est, cum glorificatur, cum prædicatur, cum memoria ejus instauratur, loquitur: perinde ac cœlum loquitur, cum a nobis solummodo cernitur. Non enim tantum sermo perficit, quantum illius afflictio. Hoc autem dixit, ut ostendat infirmis quod justus quadantenus etiam hic fruatur honore: itaque et vos fruimini. Nonnulla vero exemplaria λαλείται habent, non recte, ut opinor.

VERS. 5. *Fide Enoch translatus est, ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulerit eum Deus: ante translationem enim ejus testimonium habuit quod placuerit Deo.* Iste majorem fidem quam Abel demonstravit. Nam quæ Abelo contigerunt, potuerunt ipsi esse scandalo, quod Abel justus cum esset, permissus sit occidi a fratre. Quid enim prodest punitum esse occisorem? Quid inde commodi retulit Abel, cum jam antea e medio esset sublatus? Magnam itaque fidem demonstravit Enoch, credens Deum retributorem fore in futuro sæculo, licet non in præsentem, perque eam fidem placuit Deo, ac beneplacens translatus est. Fide igitur translatus est: hoc est, fides in causa fuit cur in cœlum transferretur, per quam placuerat Deo. Animadvertite autem quomodo Deus per Abelum mortis sententiam veram esse demonstravit: *ut* sic per Enoch sententiam illam temporariam esse ostendit, atque abolendam. Proinde quod vivens translatus sit, et quod vivat, scimus: ubi autem, aut quomodo, incertum est, Scriptura non palefaciente.

VERS. 6. *Sine fide autem impossibile est placere.* D Nisi enim crediderit quispiam compensationem esse bonorum et malorum, non beneplacebit Deo. Quomodo enim laboriosum virtutis iter ingrediatur, non persuasus in futuro sæculo multiplices ac stabiles esse retributiones? Audi porro sequentia.

Credere enim oportet accedentem ad Deum, 733 quod sit, et quod inquirentibus se remunerator sit. Quod Deus est, et quod remunerator est, per fidem tenemus: quidam enim a casu esse omnes res censent: quid vero sit Deus secundum substantiam, incomprehensibile prorsus apud moderatores habebatur. Quid vero est, *inquirentibus ipsum?* hoc